



Kamień Węgielny Pomnika Armii Krajowej w Krakowie uzupełniony kolejnymi Ziemiemi z pól bitewnych

Piotr W. Kurek

11 listopada 2015, po oficjalnych obchodach Narodowego Święta Niepodległości przy Grobie Nieznanego Żołnierza na Placu Matejki w Krakowie, miała miejsce uroczystość uzupełnienia niszy Kamienia Węgielnego Pomnika Armii Krajowej kolejnymi Ziemiemi z pól bitewnych Armii Krajowej. Organizatorem uroczystości był Okręg Małopolska Świątowego Związku Żołnierzy AK.

Po objęciu warty przy Kamieniu Węgielnym przez żołnierzy Wojska Polskiego z 6. brygady powietrznodesantowej im. gen S. Sosabowskiego i 6. batalionu dowodzenia im. S. Hallera odegrany został hymn narodowy. Obecne były szkolne poczty sztandarowe: ZSM nr 4 im. gen. Fieldorfa i ZSZ Huty im. Sędzimir z Krakowa oraz Sztandar Okręgu Małopolska ŚZŻAK, którego poczet stanowili harcerze z 5. Krakowskiej

DW ZHR „Orkan”. Obecny był również Krakowski Szwadron Ułanów im. Józefa Piłsudskiego.

W imieniu prezesa Okręgu Małopolska Ryszarda Brodowskiego uczestników uroczystości przywitał wiceprezes Janusz Kamocki, po czym nastąpiło uroczyste uzupełnianie Ziemiemi z pobojuwisk Armii Krajowej niszy Kamienia Węgielnego. Ziemię do niszy wstawiał harcerz z 5. KDW „Orkan”.



Ziemia uświęcona krwią żołnierzy AK Zgrupowania mjr. Mieczysława Potockiego poległych pod Krawczunami została pobrana w Kalwarii Wileńskiej przez Tadeusza Bienkowicza VM i Stanisławę Kocielowicz, prezesa Okręgu Szczecin ŚZZAK. Harcerzowi przekazała ją Małgorzata Stępa, sekretarz Okręgu Małopolska ŚZZAK.

Ziemie lwowską z Wałów Hetmańskich i Wzgórz Karmelickich, pobraną przez Stanisława Czernego i Ryszarda Deforta, przekazał Henryk Małkiewicz z Krakowskiego Środowiska Żołnierzy AK Obszaru Lwów im. Orłat Lwowskich w asyście Tadeusza Sury.

Ziemie z Jaksic, Koszyc, Nowego Korczyńska i Opatowca pobraną przez potomków żołnierzy AK Jacka Jańca i Tomasza Stężalę przekazywali: Krystyna Dąbrowska i Antoni Siedlecki ze Stowarzyszenia Żołnierzy AK (Inspektorat „Maria”).

Władysław Dobrowolski, żołnierz „Jodły” mieszkający w Gdańsku, dostarczył Ziemię z wielu pobojozisk, między innymi z Jaktorowa, gdzie krwawą bitwę z Niemcami stoczyła wycofująca się z Puszczy Kampinoskiej Grupa „Kampinos”. Ziemię tę, w łusce pocisku przeciwbalniczego, wręczał harcerzowi z 5.KDW „Orkan” Piotr W. Kurek z Prezydium ZG ŚZZAK.

Kolejne Ziemię, umieszczone w niszy Kamienia Węgielnego Pomnika AK, przekazali uczestniczący w krakowskich Obchodach Narodowego Święta Niepodległości Polacy z Zaolzia. Młodzież i seniorzy ZHP, działającego w Republice Czeskiej, przywieźli Ziemię z Łąk koło Karwiny, Łomnej Dolnej, Nawsia pod Stożkiem, Nydka pod Czantorią, Suchej Górnej i Żywocia.

Po złożeniu Ziemi w niszy Kamienia Węgielnego głos zabrał i zakończył modlitwą Kapelan Żołnierzy Armii Krajowej Jerzy Pająk OFMCap. Ojciec Pająk, wraz z Ks. Kardynałem Stanisławem Dziwiszem, wchodzi w skład Honorowego Komitetu Budowy Pomnika.

Przedstawiciel uczestniczących w uroczystości Polaków z Zaolzia, Stanisław Gawlik, przypomniał nazwiska żołnierzy AK, których krew zbroczyła Ziemię umieszczone w niszy. Przypomniał, że na Zaolziu znajduje się około 30 miejsc upamiętniających ponad 1800 Polaków, którzy zginęli z rąk Niemców.

Kolejno zabierali głos Senator RP Zbigniew Cichoń i prof. Stanisław Juchnowicz, lwowski żołnierz AK, architekt, urbanista, Honorowy Obywatel Miasta Krakowa i Przewodniczący Społecznego Komitetu Budowy Pomnika AK.

Obecni na uroczystości byli też Włodzimierz Pietrus i Stanisław Rachwał z Rady Miasta Krakowa oraz Olgierd Sęcsek, radny i członek Zarządu Dzielnicy I Stare Miasto. Stanisław Rachwał wyraził przekonanie, że powiew nowej wiosny w Polsce przyspieszy wzniesienie na Bulwarze Czerwieńskim Pomnika Armii Krajowej, a miasto Kraków uwzględni w 4 miliardowym budżecie 2016 roku 1.2 mln zł na ten pomnik.

Zespół, którego projekt wygrał konkurs na Pomnik AK na Bulwarze Czerwieńskim reprezentowała Izabela Auner. Obecny był również pan Łukasz Gibała.

Uroczystość zwieńczyły patriotyczne recytacje Wojciecha Habeli, aktora scen krakowskich i członka ŚZZAK bez uprawnień kombatanckich.

Saluty Sztandarów oraz trzynastu ułanów na koniach ze Szwadronu im. Józefa Piłsudskiego, a następnie zapalenie zniczy przy Kamieniu Węgielnym zakończyły uroczystość. ■